
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 3 Settore Affari Generali  
Responsabile: Fedele Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 123 DEL 15/12/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 
CONFERIMENTO INCARICO ALL'AVVOCATO FRANCESCO MENINI CF 
MNNFNC74C29B157U PER RECUPERO ORIGINALI DOCUMENTI 
ACQUISTI DALLA PROCURA. CIG ZD32F6B8D3.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti 
ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di 
programmazione; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 30/12/2019 avente per oggetto: ”Approvazione 
PEG per l’esercizio finanziario 2020/2022: Individuazione dei responsabili di servizio”; 

 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n° del 07/02/1998; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°5 del 30 maggio 2014; 
 
CONSIDERATO che il capitolo di bilancio 01111.03.0600 di Peg è stato affidato in gestione al 
responsabile del servizio affari generali per gli adempimenti di cui al regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO il verbale di acquisizione documentazione eseguito il 31 ottobre 2018 da parte del 
Maresciallo Bacco della Stazione Carabinieri di Cedegolo, su incarico del sostituto Procuratore 
della Repubblica presso il Tribunale di Brescia dott. Ambrogio Cassiani; 
 
DATO ATTO che tra i documenti acquisiti al punto 3) del verbale risultano “Originali degli atti di 
determinazione di tutti gli appalti (nr.3  faldoni) relativi agli anni 2016-2017-2018”; 
 
RICHIAMATA la propria mail del 02 settembre 2019, inviata alla segreteria del Magistrato, intesa 
ad ottenere la restituzione degli atti originali prelevati; 
 
CONSIDERATO che gli originali debbono essere conservati presso l’ufficio comunale e che è 
indispensabile recuperarli al fine di provvedere alla rilegatura e garantirne così l’integrità; 
 
RITENUTO pertanto opportuno affidare l’incarico ad un legale che si occupi della questione presso 
l’ufficio della Procura della Repubblica; 

 

VERIFICATA la disponibilità a prestare il servizio di cui trattasi da parte dello studio legale 
dell’avvocato Francesco Menini, con studio in Brescia, via Vittorio Emanuele II n.60, cf. 
MNNFNC74C29B157U; 
 
VISTA la richiesta economica dello studio legale per un importo di € 300,00 + 4% C.p.A. oltre all’iva 
di legge; 
 
RITENUTO che il prezzo offerto sia congruo al servizio richiesto; 
 
VISTI:  
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 50/2016;  
- le linee guida ANAC n. 12 “Affidamento dei servizi legali” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 907 del 24 ottobre 2018;  

 



VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede 
l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di 
preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 
dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di 
consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
per quanto sopra con la presente 
 

DETERMINA 
1)  Di affidare allo studio legale dell’avvocato Francesco Menini, con studio in Brescia, via Vittorio 

Emanuele II n.60, cf. MNNFNC74C29B157U, l’incarico al fine di recuperare gli Originali degli atti 
di determinazione relativamente agli anni 2016/2017/2018, attualmente depositati presso gli 
uffici della procura della Repubblica 

 
2) Di impegnare a tal fine la somma di € 300,00 più cassa 4% e iva 22% per un totale di € 380,64, 

imputandola al capitolo 01111.03.0600; 
 

3) di inviare copia della presente allo studio legale incaricato; 
 
4) di dare atto che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 

136/2010 e s.m.i. 
 
5) di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura mediante bonifico 
su codice Iban n. IT 57 E 08692 11207 033000330897; 

 
6) di dare atto altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 

136/2010 e s.m.i. 
 
7) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 

Berzo Demo per quindici giorni consecutivi; 
 
9) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 
 

 Il Responsabile Servizio Affari Generali    
 F.to Fedele Bernardi   

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13316 2020 01111.03.0600 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI E 

CONSULENZE LEGALI 
380,64 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/12/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    23/12/2020  al   07/01/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo 
Berzo Demo,  23/12/2020  
  Il Responsabile Servizio Affari Generali  
  Fedele Bernardi  

 


